4

CENTRO DE EXTENSÃO, PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - CEPPG
NÚCLEO DE PESQUISA E INOVAÇÃO

EDITAL Nº 007 /2023

A Coordenadora do Núcleo de Pesquisa e Inovação da Faculdade Dom Pedro II de Sergipe,
torna público que no período indicado neste Edital estarão abertas as inscrições para
participação no Programa de Iniciação Científica e Inovação Tecnológica, para ingresso no
Semestre de 2023.2, nas formas abaixo descritas, em conformidade com a legislação vigente e
o Regimento Interno:

1. Período de Inscrição: 11 a 30/09/2023.
2. Local de Inscrição: Na sede da IES; por meio do e-mail ceppg@fdp2se.com.br
3. Habilitação à Inscrição: podem se inscrever todos os alunos regularmente matriculados na
FDP II SE em 2023.2.
4. Taxa de Inscrição: isento.
5. Processo Seletivo: análise do histórico escolar e entrevista.

6. Da Oferta:
6.1 Iniciação a Pesquisa e Inovação Tecnológica: 05 (cinco) vagas, para participação nas
atividades do Núcleo de Pesquisa e Inovação da FDP II SE, mediante bolsa integral por 12 (doze)
meses ou por quanto tempo durar as atividades;
6.2 Orientação Científica para Publicação na Revista Científica Emphasis (ISSN 2177-
8981):  10 (dez) vagas destinadas aos alunos que estão realizando o Projeto de Formação e
Carreira e desejam ampliar a pesquisa ação com publicação do Relatório Técnico Científico ou
Artigo, mediante bolsa parcial de 30% por 12 (doze) meses ou por quanto tempo durar as
atividades.

Aracaju, 31 de agosto de 2023.

Profª Dra. Alaide Barbosa
Coordenadora do Núcleo de Pesquisa e Inovação

mailto:ceppg@fdp2se.com.br